¹³² AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *In Iohannis*, 1, 14, op. cit.: «Nemo ergo vos fallat, quando forte taedium patimini ad muscas. Etenim aliqui derisi sunt a diavolo, et ad muscas capti sunt. Solent enim aucupes ponere in muscipula muscas, ut esurientes aves decipiant: sic et isti ad muscas a diavolo decepti sunt. Nam nescio quis taedium patiebatur ad muscas: invenit illum Manichaeus taedio affectum; et cum diceret se non posse pati muscas et odisse vehementer illas, statim ille: Quis fecit has? Et quia taedio affectus erat, et oderat illas, non ausus est dicere: Deus illas fecit: erat autem catholicus. Ille statim subiecit: Si Deus illas non fecit, quis illas fecit? Plane, ait ille, ego credo quia diabolus fecit muscas. Et ille statim: Si muscam diabolus fecit, sicut te video confiteri, quia prudenter intellegis, apem quis fecit, quae paulo amplior est musca? Non ausus ille est dicere quia Deus fecit apem, et muscam non fecit; quia res erat

Si capisce, dunque, perché, secondo Pérez, escludere qualche possibile *de facto* dall'ambito dell'onnipotenza di Dio, sarebbe una concessione al *modus philosophandi Manicheorum* del quale si è già detto. Del resto, la connessione essenziale di Dio con i possibili è traducibile, in fondo, come connessione essenziale di Dio con se stesso, come onnipotente e come esistente attualmente. Dio, infatti, non ha una connessione essenziale anche con le creature attualmente esistenti, poiché ciò comporterebbe precisamente la negazione di ciò che si vuole difendere con la dottrina della connessione essenziale tra Dio e i possibili: il domino totale della potenza di Dio su tutto ciò che può fare. Avere una connessione essenziale con le creature esistenti significherebbe viceversa, per Dio, divenire contingente come le creature¹³³.

Pérez presenta la connessione essenziale alla stregua di legame logico tra l'antecedente e il conseguente o tra la premessa e la conclusione che assume, tuttavia, connotati metafisici. Siano A e B due realtà, che B venga meno nel caso in cui manchi A, significa che B è tale che la sua esistenza si inferisce evidentemente a partire dall'esistenza di A, così come una conclusione è inferita da una certa premessa che, se mancasse, farebbe cadere anche la conclusione. Si pensi all'inferenza del tipo: Pietro esiste, quindi, esiste ciò che, se mancante, farebbe mancare anche Pietro. Ogni conseguenza che inferisce dall'esistenza di qualcosa l'esistenza di qualcos'altro si fonda sulla connessione dell'antecedente col conseguente¹³⁴. La trama creata dalla connessione essenziale tra le cose, ma anche tra le diverse verità espresse in forma

proxima. Ab ape duxit ad locustam, a locusta ad lacertum, a lacerto ad avem, ab ave duxit ad pecus, inde ad bovem, inde ad elephantem, postremo ad hominem; et persuasit homini quia non a Deo factus est homo».

¹³³ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., ff. 170r-170v, n. 47 (ff. 248v-249r, n. 59; Schmutz, p. 735): «Quantum est, imperfectio est habere essentialem connexionem cum existentia creaturae, ergo et habere cum possibilitate. Nego consequentia, quia Deum habere essentialem connexionem cum possibilitate creaturarum est habere essentialem connexionem cum sua, non cum alterius rei existentia; est habere connexionem cum sua omnipotentia potente creaturas producere et destruere, et in suo nihil relinquere, et habere connexionem cum facultate dominativa circa creaturas quae omnia tam longe absunt ut Deo sint indigna, ut potius illum summe deceant. At habere essentialem connexionem cum actuali existentia creaturae est carere facultate dominativa circa illam, carere potentia destructiva illius, habere connexionem cum aliena existentia, et tandem est habere connexionem cum re contingenti (talis enim est omnis creaturae existentia) et esse Deum contingentem quae omnia sunt indignissima».

¹³⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., f. 106v, n. 16 (OP I, p. 176a, n. 16): «si deficeret creaturae alicuius, etiam singularis differentiae possibilitas, eo ipso per locum intrinsecum deficeret Deus. Ergo Deus habet essentialem connexionem cum possibilitate creaturae. Consequentia est perspicua, quia omne illud, quod alio deficiente, deficeret, est tale, ex cuius existentia evidenter inferitur existentia illius. Haec enim est consequentia evidens. Petrus existit, ergo existit id quo deficiente, deficeret Petrus. At omnis consequentia evidenter inferens ex unius existentia existentiam alterius fundatur in connexionem antecedentis cum consequenti».

proposizionale è la trama stessa dell'Essere nel quale ogni verità è presente. Per questo, si potrebbe senz'altro dire che in Dio logica e metafisica coincidano, mentre l'uomo è chiamato a scoprire la trama della realtà e a ricostruirla. Come Pérez ricorda, è il solito Agostino a parlare nel *De doctrina christiana* della scienza delle conseguenze come scienza delle connessioni (*scientia connexionum*). Il Vescovo di Ippona in quel luogo aveva parlato di una verità delle connessioni tra premesse e conseguenze che non è istituita dall'uomo, ma che l'uomo semplicemente può scoprire¹³⁵.